
1 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ S. Ignazio da Santhià “ 

Piazza Giovanni XXIII N. 5 -   Tel. 016194386  Cod. Fisc. 93005210021 Cod. Mecc. 

VCIC803002 – Sito www.icsanthia.edu.it  -   E-mail : vcic803002@istruzione.it  Pec.  

vcic803002@pec.istruzione.it 

13048 SANTHIA’ ( VC) 

 

 

Prot. n. 12034            Santhià lì 04/11/2024 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

 

CODICE PROGETTO:  M4C1I1.4-2024-1322-P-46608 

TITOLO PROGETTO: A SCUOLA PER IL TUO FUTURO_SECONDA EDIZIONE 

CUP     E84D21000460006 

  

All’Albo online/All’Amministrazione Trasparente 

Al D.S.G.A. 

Al sito web/Agli atti 

 

Oggetto: Decreto per l’avvio della procedura di selezione e individuazione di esperti  a valere sul 

progetto PNRR M4C1I1.4-2024-1322-P-46608 “A SCUOLA PER IL TUO 

FUTURO_SECONDA EDIZIONE”– D.M. n. 19 del 2 febbraio 2024. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 5; 

http://www.icsanthia.edu.it/
mailto:vcic803002@istruzione.it


2 
 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) per le II.SS. della Regione Piemonte; 

Visto il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. n. 82 del 2005; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2 del 2008; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

Visti i CCNL di lavoro vigenti relativi al Comparto e Area Istruzione e Ricerca; 

Visto il Quaderno n. 3 del Ministero dell’istruzione, del novembre 2020, recante “istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali”; 

Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n.107; 

Vista    la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Visto il D.P.C.M. n. 166 del 30 settembre 2020, recante “regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’istruzione”; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Visto il Decreto interministeriale 284 del 21 settembre 2021 - Istituzione unità di missione PNRR; 

Vista la Legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222; 

Visto   il decreto del Ministro dell’Istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Vista   le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’allegato 1 del D.M. n. 19/2024 “criteri di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 

e il contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4, finanziato dall’Unione Europea - dal quale risulta che Codesta Istituzione 

scolastica è risultata beneficiaria di un finanziamento pari a euro 87.162,89 (euro 

ottantasettemilacentosessantadue/89); 

Considerato che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

Considerato che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica”; 

Vista le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

Visto il progetto firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 5 settembre 2024, 

tramite la piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti; 

Visto l’accordo di concessione firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 5 



3 
 

settembre 2024 tramite la piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti, contestualmente al progetto; 

Visto l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Direttore generale di missione del PNRR e assunto 

al protocollo del M.I.M. al n. 0130249  del 1 ottobre 2024, che costituisce la formale autorizzazione 

all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi del progetto presentato da questa 

Istituzione scolastica; 

Visti l’art. 15 del Dlgs. 36/2023 ai sensi dei quali è stato individuato il “responsabile unico del progetto 

(R.U.P.)” nella persona della prof.ssa Nunziatina Mangano, Dirigente scolastico pro tempore 

dell’Istituzione (nomina prot. n. 11963 del 31/10/2024) pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate, e che ai sensi 

dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 6 novembre 

2012, n. 190, non sussistono situazioni di conflitto di interessi (anche potenziale); 

Visto il P.T.O.F. 2024/2025 elaborato dal Collegio dei docenti con delibera n. 34 del 03/10/2024 e che sarà 

sottoposto all’approvazione del Consiglio d’Istituto nella prima seduta utile del mese di Novembre p.v.; 

Vista l’approvazione del P.A. E.F. 2024 del Consiglio d’Istituto con delibera n.104 del 11/01/2024; 

Visto lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, adottato con Delibera del 

Consiglio di istituto n.113  del 31/05/2024; 

Visto il progetto firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato sulla piattaforma Futura PNRR 

Gestione Progetti, di cui all’accordo di concessione firmato digitalmente dal Direttore generale di 

missione del PNRR e assunto al protocollo del Ministero dell’Istruzione e del Merito al n. 0130249  

del 1 ottobre 2024, dal titolo: 

 

A SCUOLA PER IL TUO FUTURO_SECONDA EDIZIONE 

Finanziamento pari a euro 87.162,89 

codice M4C1I1.4-2024-1322-P-46608 

C.U.P.: E84D21000460006 

 

Visto il decreto di assunzione in bilancio del 31 ottobre 2024 prot. n. 11968; 

Vista   la necessità di individuare   esperti in qualità di: 

 N° 1 figura per la gestione amministrativo contabile individuata per nomina diretta, sulla base del 

ruolo tecnico ricoperto all’interno dell’Istituzione scolastica, nella persona del D.S.G.A.; 

 Selezione mediante avviso pubblico per figure di personale A.T.A. (Assistente amm.vo e 

Collaboratore scolastico) per la realizzazione dei moduli di cui al progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-

46608; 

 Selezione mediante avviso pubblico per figure di esperti componenti del Team per la prevenzione 

della dispersione scolastica; 

 Selezione mediante avviso pubblico per figure di esperti di percorsi di mentoring e orientamento; 

 Selezione mediante avviso pubblico per figure di esperti di percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e di accompagnamento; 

 Selezione mediante avviso pubblico per figure di esperti di percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie; 

 Selezione mediante avviso pubblico per figure di esperti di percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari; 

in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la corretta esecuzione del 

progetto in oggetto; 

Considerato che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in 

cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

Ritenuto che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

b) personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

c) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 



4 
 

Considerato nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una lettera di incarico; 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure 

al personale esterno, di un contratto di lavoro autonomo; 

Tenuto conto di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di: 

 figure di personale A.T.A. (Assistente amm.vo e Collaboratore scolastico) per la realizzazione dei 

moduli di cui al progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46608; 

 figure di esperti componenti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

 figure di esperti di percorsi di mentoring e orientamento; 

 figure di esperti di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e di 

accompagnamento; 

 figure di esperti di percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 

 figure di esperti di percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 

Considerato che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

Considerata la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

Considerato che il R.U.P. individuato ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 

interessi ed obblighi di astensione; 

Visti gli avvisi di selezione interna, pubblicati su Amministrazione trasparente ed Albo online, da 

intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 di autorizzare l’avvio di  selezioni di figure professionali interne ed in subordine esterne come sopra 

specificato, previsto dagli orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole relativi all’intervento 

straordinario finalizzato alla “riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” e al successivo conferimento di incarichi 

individuali; 

 di approvare gli avvisi di selezione interna da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

 nello specifico gli incarichi alle figure previste prevedono l’espletamento di compiti che sono elencati 

nell’avviso; 

 di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il 

Dirigente Scolastico pro tempore prof.ssa Nunziatina Mangano in qualità di Responsabile Unico del 

procedimento; 

 di dare mandato al  Responsabile Unico del Procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali aventi a oggetto la selezione interna di figure professionali, quali componenti del team per 

la prevenzione della dispersione scolastica; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata; 

 di individuare quale titolare del trattamento dei dati personali l’I.C., nella persona del Dirigente 

Scolastico, e come il Responsabile del trattamento dei dati il DSGA (Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi); incaricati del trattamento dei dati sono il DSGA e gli Assistenti Amministrativi, oltre ai 

soggetti componenti la commissione di valutazione delle istanze pervenute; 



5 
 

 di impegnarsi a trattare e a trattenere i dati esclusivamente per fini istituzionali, secondo i principi di 

pertinenza e di non eccedenza e di informare l’operatore economico concorrente che è tenuto a prendere 

visione e a sottoscrivere l’informativa resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

 di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai fini della pubblicità e della trasparenza 

amministrativa, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, nella sezione Albo 

online del sito www.icsanthia.edu.it. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Nunziatina MANGANO  
   (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
   D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
          il documento   cartaceo e la firma autografa)  

 

http://www.icsanthia.edu.it/

		2024-11-04T13:14:08+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da NUNZIATINA MANGANO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




